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Baggrund for overvågning af naturområdet på Korevlerne 

Plejeprojektet for Korevlerne som omfatter afgræsning med Gallowaykvæg er delvist finansieret af 

EU’s LIFE-program. Kommunen har i forbindelse med projektet forpligtet sig til at foretage en 

overvågning af konsekvenserne af plejen i området. Nærværende rapport er en gennemgang af 

resultaterne af denne overvågning. Overvågningsprogrammet blev startet i 2010, hvor tilstanden før 

udsætningen af kvæg blev dokumenteret. Efterfølgende er området blevet overvåget i 2014 og 

2019. 

 

Græsningen på Korevlerne 

Græsningen på Korevlerne blev indført den 6. april 2011, hvor der blev udsat 14 gallowaykøer og en 

tyr i en ca. 125 hektar stor indhegning. Oprindelig var græsningsområdet opdelt i to folde; en 

nordlig fold på ca. 95 hektar og en sydlig fold på ca. 30 hektar. Den nordlige fold blev udvidet med 

ca. 3 hektar mod nord i 2015. I sommeren 2018 blev de to folde samlet til en stor fold på i alt ca. 

128 hektar. Samtidig fik kvæget adgang til en højere beliggende lyngfold, der er ca. 7 hektar med 

hedevegetation og som tidligere har været afgræsset af får. Kvæget har typisk adgang til 

lyngfolden i vintermånederne, hvor der kan være problemer med oversvømmelser på de 

lavtliggende strandengsområder. Ca. 42 hektar af indhegningen er vandækket lagune. De øvrige 

græsningsegnede dele af det indhegnede område udgør ca. 65 hektar strandeng og 18 hektar 

grågrøn klit og klithede. Kommunen vurderer, at helårsgræsning bør ske ved et græsningstryk på 

mellem 15 og 20 storkreaturer. 

 

Efter indførsel af kreaturer på området i 2011 voksede antallet af dyr støt i de efterfølgende år. I 

januar 2016 var der 30 voksne dyr, 10 ungdyr og 10 kalve på arealet i alt svarende til 35 

storkreaturer. Der blev kun fjernet ganske få dyr fra arealet og antallet steg frem til slutningen af 

2017, hvor der var 65 kreaturer på arealet svarende til ca. 50 storkreaturer. Det høje græsningstryk 

var i klar modstrid med det ønskede græsningstryk for området, og i slutningen af 2017 blev 

dyreholdet derfor reduceret til 15 køer, 4 ungdyr og 6 kalve svarende til ca. 19 storkreaturer.  

 

Siden har græsningen i området været udført med mellem 19 og 25 storkreaturer i gennemsnit. 

 

 
 

Græsningen har igennem hele perioden været underlagt Landbrugsstyrelsens Natura 2000 

støtteordninger til afgræsning af naturområder. Indtil 2018 var støtteordningen baseret på ”Synligt 

afgræsset pr. 15. september”. Fra starten af 2018 blev støtteordningen ændret til ”Fast lav 

græsningstryk”. Områdets særlige topografi, de mange vanddækkede områder og foldenes indhold 
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af meget næringsfattige arealer, har betydet at kun dele af området kan betegnes som 

”græsningsegnet” og dermed støtteberettiget. For at undgå at være i strid med plejebetingelserne, 

betyder disse uklarheder, at kommunen i de tre kontrolmåneder – juni, juli og august – skal have 

mindst 25 storkreaturer på foldene, hvilket er over det beregnede græsningstryk, som græsningen i 

området bør udføres ved. 

 

Rynket Rose – En genstridig gæst på Korevlerne 

Græsningen af området har på trods af et i perioder højt græsningstryk vist sig ikke at være 

tilstrækkelig til at begrænse udbredelsen af Rynket Rose i det ønskede omfang. Kommunen har 

derfor fortaget mekanisk bekæmpelse af roserne i den sydlige del af folden i 2017 og 2018. 

Bekæmpelsen er udført ved, at Rynket Rose er gravet op og fjernet, og det efterfølgende år er 

spirende planter gravet op med en grebslignende anordning på en minigraver. Bekæmpelsen af 

Rynket Rose har påvirket 4 prøvefelter i overvågningsprogrammet. Felterne 21, 22, 24 og 26. 

 

Metode til overvågning 

Overvågningsprogrammet består af registreringer af arter og strukturer inden for 42 prøvefelter. 

Prøvefelterne består af cirkler med en radius på 5 meter, hvilket giver et areal på 78,5 m2. 

Centrum af cirklerne er markeret med en lille træpæl. De første 36 felter er blevet overvåget i 

2010, 2014 og 2019. De sidste 6 felter er tilføjet i forbindelse med planer om at udvide den 

nordlige fold mod nord, og disse felter er kun blevet overvåget i 2014, før området blev indlemmet 

i folden, og i 2019, hvor området har været afgræsset i 5 år. 

 

Udlægning af prøvefelter i forskellige naturtyper 

De oprindelige 36 felter er udlagt inden for de tre habitatnaturtyper som findes i området; 

Strandeng (1330), klithede (2140) og Grå/grøn klit (2130). Der er udlagt 12 prøvefelter inden for 

hver naturtype. Prøvefelterne er udlagt før der blev etableret hegn. 6 prøvefelter var planlagt til 

at skulle ligge uden for indhegningen, for at have kontrolfelter at sammenligne med ved senere 

dataindsamling. I den nordlige ende er hegnet opsat som planlagt, hvorved prøvefelt 11 og 12 ligger 

uden for indhegningen. I den sydlige ende var det planen at prøvefelt 22, 25, 26 og 28 skulle ligge 

uden for indhegningen. Hegnslinjen er ændret i forhold til den oprindelige plan, således at kun felt 

28 ligger uden for indhegningen og felt 23 ligger umiddelbart op ad hegnet, så noget af prøvefeltet 

er uden for indhegningen. 

 

De nye 6 felter i den nordlige ende af området er udlagt inden for de tre habitatnaturtyper som 

findes i dette område; Strandeng (1330), fugtig Klitlavning (2190) og surt overdrev (6230). Der er 

udlagt 2 prøvefelter inden for hver naturtype. I bilag 1 ses prøvefelternes placering i området. 

 

Der er kun taget højde for habitatnaturtypen i forbindelse med placering af prøvefelterne. Dvs. at 

naturtypen fastholdes som den oprindelige i forbindelse med opfølgende registreringer i 

prøvefelterne. Dette er nødvendigt for at kunne sammenligne data fra de forskellige år, da 

strukturdata er forskellige for de forskellige naturtyper. 

 

Registreringer 

Inden for hvert prøvefelt registreres alle arter af karplanter og karsporeplanter. Mosser og laver 

angives som hhv. bladmos, sphagnum eller andet mos og laver angives som hhv. rensdyrlav eller 

andre laver.  Inden for hvert prøvefelt registreres ligeledes en række udvalgte strukturer. I bilag 3 

ses et feltskema til strukturdata. Registreringen følger den tekniske anvisning til kortlægning af 

terrestriske naturtyper version 1.03 af 1. juni 2010. 

Der er taget to fotos af hvert prøvefelt, et mod nord og et mod syd. 
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Feltperioder 

I 2010 er placeringen af prøvefelterne og registreringerne foretaget fra 22. til 30. september af 

Anders Michaelsen fra Biomedia. I 2014 er registreringerne foretaget fra 11. til 12. juni af Anders 

Michaelsen, Anne-Marie C. Bürger samt Malene Ringgaard alle fra Biomedia, og i 2019 er 

registreringerne foretaget fra den 11. til 21. juni af Mette Nyerup Nielsen og Jan Fischer Rasmussen 

fra kommunens Naturteam. 

 

Succes med at genfinde centrum af prøvefelterne 

Ved registreringerne i 2014 er omtrent 80% af træpælene, som markerer prøvefelternes centrum 

genfundet. Centrum af de øvrige 20% er i 2014 fundet med differential GPS. I 2019 er kun 17% af 

markeringspælene genfundet, og centrum af de øvrige 83% er fundet ved hjælp af håndholdt GPS 

med en nøjagtighed på ca. 3-5 meter. Da det lader til at folk og kreaturer fjerner pælene, blev der 

i 2019 nedgravet en 4 mm tyk metalskive med en diameter på 5 cm ved siden af hver pæl for ved 

næste overvågning at kunne genfinde centrum af prøvefeltet med en metaldetektor, hvis pælen 

bliver fjernet. Alle træpæle som var fjernet blev erstattet af nye træpæle i robinie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Billede 1: Foto af metalskiver 

nedgravet ved centrum af 

prøvefelterne. 

 

 

Resultater 

Data fra de felter, hvor der er foretaget en mekanisk bekæmpelse af Rynket Rose, og fra det felt 

som ligger delvist uden for græsningsfolden, er ikke taget med i nedenstående gennemgang af 

overvågningens resultater. Data fra de 6 prøvefelter i den nye nordlige del af folden kan ikke 

umiddelbart sammenlignes med de øvrige data, da græsningen er påbegyndt senere og felterne kun 

er overvåget i to perioder. Da de 6 prøvefelter repræsenterer 3 forskellige naturtyper, bliver 

datasættet for småt til at vise tendenser for de fleste parametre. Datasættet i den nordlige nye del 

er derfor kun taget med i den efterfølgende gennemgang, når de viser et entydigt billede. 

 

Artsantal 

Generelt er artsantallet i prøvefelterne gået op fra 2010 til 2019. I den oprindelige del af folden er 

der kun et prøvefelt, hvor der er en nedgang i artsantallet fra 2010 til 2014 hvor artsantallet er 

gået 1 tilbage og i kun 2 prøvefelter er artsantallet det samme i 2010 og 2014. Fra 2014 til 2019 er 

der kun 1 prøvefelt, hvor der er en nedgang i artsantallet, hvor artsantallet er gået 1 tilbage og der 

er ingen prøvefelter, hvor artsantallet er det samme i 2014 og 2019. Der er en lineær sammenhæng 
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mellem det gennemsnitlige artsantal og tiden der er gået siden græsningen blev etableret i 

området. Det gennemsnitlige artsantal er ca. fordoblet i perioden fra 2010 til 2019. 

 

I den nordlige nye del af folden er artsantallet generelt også steget, men billedet er knapt så 

tydeligt som i den oprindelige del af folden. Af de kun 6 prøvefelter der ligger i dette område er 

artsantallet gået tilbage i et felt og er uændret i et andet. 

 

Artsantallet i prøvefelterne er ikke kun steget inde i folden, men også i de felter som ligger uden 

for folden. 

 

Nedenstående 2 figurer viser Artsantallet i prøvefelterne i den oprindelige hegning og i den nye 

nordlige del, som kom med i folden i 2015. Registreringerne fra 2010 er blå, 2014 er røde og 2019 

er grønne. Boksen viser spredningen i artsantallet inden for hvilken, den midterste halvdel af 

prøvefelterne er placeret og de T-formede pinde viser minimum og maksimum. De enkelte 

artsantal er vist som cirkler og gennemsnittet er vist som et lille kryds. 

 

 
Figur 1. Artsantal i de 28 prøvefelter i den oprindelige fold. Blå er data fra 2010, rød er data fra 2014 og grøn 
er data fra 2019. 
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Figur 2. Artsantal i de 6 prøvefelter i den nye nordlige del af folden. Rød er data fra 2014 og grøn er data fra 
2019 

 

 
Figur 3. Artsantal i de 28 prøvefelter i den oprindelige del af folden. 
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Figur 4. Artsantal i de 6 prøvefelter i den nye nordlige del af folden. 

Vegetationsstruktur 

Dækningsgraden af bar jord 

Der ses en lille stigning i andelen af bar jord inde i folden fra 2014 til 2019. I 10 prøvefelter ud af 

34 er andelen af bar jord øget fra 0-5% til 5-10%. I de øvrige felter med undtagelse af et enkelt 

felt, har der ikke været en målbar ændring i andelen af bar jord. I det sidste felt var der en lille 

stigning fra 0-5% til 5-10% fra 2010 til 2014 og et fald tilbage til 0-5% i 2019. 

 

Forekomst af Laver 

Der er udelukkende registreret laver i de tørre naturtyper i området. Da der ikke er registreret 

laver i prøvefelterne fra strandengen, er strandengsprøvefelterne ikke taget med i udviklingen af 

dækningsgraden for laver. I den oprindelige del af hegningen ses en tydelig tilbagegang i 

dækningsgraden af laver. For næsten alle prøvefelter, hvor der var en dækningsgrad på mere end 

5% i 2010 er dækningsgraden gået tilbage. Et enkelt prøvefelt skiller sig ud ved at have en 

dækningsgrad på 5-10% i 2010 en dækningsgrad på 30-75% i 2014 og en dækningsgrad på 0-5% i 

2019. Det kunne godt lade til at være en fejl i registreringen. 
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Figur 5.  Dækningsgraden af laver i de 18 prøvefelter fra de tørre naturtyper i den oprindelige del af 
hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 
75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Forekomst af bladmosser 

Der er overvejende registreret bladmosser i de tørre naturtyper i området. Da bladmosserne er 

meget dårligt repræsenteret på strandengen, er strandengsprøvefelterne ikke taget med i 

nedenstående graf, som viser udviklingen af dækningsgraden for bladmosser. I den oprindelige del 

af hegningen er der ikke forskel på dækningen af bladmosser fra 2010 til 2014, men fra 2014 til 

2019 ses en tydelig fremgang i dækningsgraden af bladmosser. 
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Figur 6. Dækningsgraden af bladmosser i de 18 prøvefelter fra de tørre naturtyper i den oprindelige del af 
hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 
75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Vegetationshøjden 
Efter der blev indført græsning, er der sket en tydelig ændring i urtevegetationshøjden i det 

hegnede område. Generelt er vegetationshøjden som forventet blevet lavere som følge af 

afgræsningen. 

Lav urtevegetationshøjde <15 cm 
Dækningsgraden af lav urtevegetation på under 15 cm er steget i perioden. I den oprindelige del af 

folden er den gennemsnitlige stigning i dækningsgraden af lav urtevegetation er størst fra 2010 til 

2014. Fra 2014 til 2019 er der en lille stigning i dækningsgraden af lav urtevegetation, men det 

vigtigste resultat er, at der ikke længere er så mange prøvefelter med lav dækningsgrad af 

urtevegetation under 15 cm. 

 

Figur 7. Dækningsgraden af vegetation under 15 cm i prøvefelterne i den oprindelige del af folden. Blå viser 
data fra 2010, rød viser data fra 2014 og grøn viser data fra 2019. 
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På strandengen i den oprindelige del af folden er tendensen entydig. I 2010 var der en meget lav 

dækningsgrad af urtevegetation på under 15 cm. Dækningsgraden stiger kraftigt fra 2010 til 2014 

og er nogenlunde stabil men en lille smule nedadgående fra 2014 til 2019. 

 

Figur 8. Dækningsgraden af lav urtevegetation i de 10 prøvefelter fra strandengen i den oprindelige del af 
hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 
75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

I de tørre naturtyper i den oprindelige del af folden er der ligeledes en stigning i andelen af 

urtevegetation på under 15 cm. De tørre naturtyper klithede og grågrøn klit er naturligt 

lavtvoksende, så selv i 2010, hvor området ikke havde været plejet, var der i en del af felterne en 

høj dækningsgrad af lav urtevegetation. 

 

Figur 9. Dækningsgraden af lav urtevegetation i de 18 prøvefelter fra klitheden og grågrøn klit i den 
oprindelige del af hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 
er 30-75% og 5 er 75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 
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I den nye nordlige del af folden er der en kraftig stigning i dækningsgraden af lav urtevegetation 

under 15 cm fra 2014 til 2019. 

 

 
Figur 10. Dækningsgraden af lav urtevegetation i de 6 prøvefelter i den nye nordlige del af hegningen. Y 
aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 75-100%. 
Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Middel urtevegetationshøjde 15-50 cm 
I den oprindelige del af folden svinger dækningsgraden af middel urtevegetationshøjde (15-50 cm) 

en del inden for de enkelte prøvefelter i perioden fra 2010 til 2019. Der er dog ikke en overvejende 

tendens, og den gennemsnitlige dækningsgrad af middel vegetationshøjde henover perioden er ret 

stabil. Det eneste der tegner sig tydeligt er, at der i 2019 ikke længere er nogen prøvefelter med 

den højeste dækningsgrad på 75-100% og der kun er to prøvefelter med den næsthøjeste 

dækningsgrad på 30-75%. Til sammenligning var der i både 2010 og 2014 fem prøvefelter med de 

højeste dækningsgrader på 30-100%. 

I den nye nordlige del af folden er der overvejende en stigning i dækningsgraden af middel 

urtevegetationshøjde, men i et enkelt prøvefelt er der et kraftigt fald. I gennemsnit er der heller 

ikke i den nye nordlige del af folden en ændring i dækningsgraden af middel urtevegetationshøjde. 

Høj urtevegetationshøjde >50 cm 
I de tørre naturtyper i den oprindelige del af folden er dækningsgraden af høj urtevegetation på 

over 50 cm meget lav (0-5%) i alle prøvefelter i 2010 og 2019. I 2014 er der 4 prøvefelter i dette 

område, hvor dækningsgraden er højere end 0-5%. I tre af disse prøvefelter er dækningsgraden 5-

10%, mens det sidste felt har en dækningsgrad på 30-75%. Dette må skyldes, at centrum af cirklen 

er flyttet en smule og derved har fået flere høje græsser med, som f.eks. Marehalm og Sand-

Hjælme. 

På strandengen i den oprindelige del af folden er det overordnede mønster, at dækningsgraden af 

høj urtevegetation er faldet fra 2010 til 2014. Fra 2014 til 2019 er der en svag tendens til en 

stigning i dækningsgraden af høj urtevegetation, som dog fortsat er lavere end i 2010. 
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I den nye nordlige del af folden ses det samme mønster som i den oprindelige del af folden, at 

dækningsgraden af høj urtevegetation i de tørre naturtyper var lav, også inden græsningen blev 

indført, hvorimod dækningsgraden af den høje urtevegetation var høj i prøvefelterne på 

strandengen. I de tre prøvefelter, hvor der er en ændring i dækningsgraden af den høje 

urtevegetation, er tendensen at der er et betydeligt fald. 

 

Figur 12. Dækningsgraden af høj urtevegetation i de 6 prøvefelter fra den nye nordlige del af hegningen. Y 
aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 75-100%. 
Identiske data er parallelforskudt, for at vise at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Forekomst af dværgbuske 
I området findes dværgbuskene i de tørre naturtyper klithede og grågrøn klit, derfor er 

prøvefelterne fra strandengen ikke taget med i udviklingen af dækningsgraden af dværgbuske. I 

perioden fra 2010 til 2019 falder dækningsgraden af dværgbuske i den oprindelige del af folden. 

Fra 2010 til 2014 er der et mindre fald i dækningsgraden af dværgbuske, men faldet bliver meget 

omfattende fra 2014 til 2019. Der er ikke noget fald i dækningsgraden af dværgbuske i de to 

prøvefelter fra de tørre naturtyper, som ligger uden for folden. 
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Figur 11. Dækningsgraden af høj urtevegetation i de 10 prøvefelter fra strandengen i den oprindelige del af 
hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 
75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 
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Figur 13. Dækningsgraden af dværgbuske i de 18 prøvefelter fra klitheden og grågrøn klit i den oprindelige 
del af hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 
5 er 75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Også i den nordlige nye del af folden ses en tydelig tilbagegang i dækningsgraden af dværgbuske. 

 

 
Figur 14. Dækningsgraden af dværgbuske i de 4 prøvefelter fra overdrev og klitlavning i den nye nordlige del 
af folden. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 er 
75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Forekomst af invasive arter 

I området forekommer flere invasive arter, men Rynket Rose har uden sammenligning den største 

udbredelse i området og forekommer i alle 18 prøvefelter fra klitheden og den grågrønne klit i den 

oprindelige del af folden. Canadisk Bakkestjerne er fundet i et enkelt prøvefelt nr. 23, som er det 

prøvefelt, der ligger delvist uden for folden. Data fra dette felt indgår derfor ikke i udviklingen af 

invasive arter i området. Der findes en bestand af Vadegræs i området, men de forekommer ikke i 

nogle af prøvefelterne, og er ikke bestemt til art i forbindelse med denne overvågning. Udviklingen 

i forekomsten af invasive arter i området giver således et billede af udviklingen af Rynket Rose i 

området. 
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I den oprindelige del af folden er der stort set ingen ændring i dækningsgraden af invasive arter fra 

2010 til 2019. Den gennemsnitlige dækningsgrad stiger dog en smule fra 2010 til 2014. Der er ingen 

ændring fra 2014 til 2019. 

 

 
Figur 15. Dækningsgraden af invasive arter i de 18 prøvefelter fra klitheden og grågrøn klit i den oprindelige 
del af hegningen. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 
5 er 75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

I den nye nordlige del af folden er der derimod en tydelig tilbagegang i dækningsgraden af invasive 

arter. 

 

 
Figur 16. Dækningsgraden af invasive arter i de 4 prøvefelter fra overdrev og klitlavning i den nye nordlige 
del af folden. Y aksen viser klasser for dækningsgraden. 1 er 0-5%, 2 er 5-10%, 3 er 10-30%, 4 er 30-75% og 5 
er 75-100%. Identiske data er parallelforskudt, for at vise at der er flere data oven i hinanden. 

Artsovervågning 

Overvågningen af arter i området, viser at nogle arter er blevet påvirket af græsningen, så de 

enten er blevet mere udbredte i området eller sjældnere. I nedenstående gennemgang er de 

tydeligste resultater af artsovervågningen vist. Der er kun medtaget data fra de 28 prøvefelter fra 

den oprindelige del af folden, hvor der ikke er foretaget mekanisk bekæmpelse af Rynket Rose. I 

den nye nordlige del af folden er alle 6 prøvefelter taget med. 
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6 arter viser et mere eller mindre tydeligt mønster for tilbagegang. Det drejer sig om Muse-Vikke, 

Almindelig Engelsød, Slangetunge, Liden Klokke, Mose-Bølle og Hunde-Viol. De sidstnævnte 3 arter 

forekommer i så få prøvefelter at tilbagegangen kan være tilfældig. 

 

Muse-Vikke er en af de arter som er gået tydeligt tilbage i området. I 2010 og 2014 forekom arten i 

12 prøvefelter i den oprindelige del af folden, men i 2019 er den kun fundet i 7 prøvefelter. Det 

samme billede ses i den nye nordlige del af folden, hvor arten forekom i 3 prøvefelter i 2014 og i 2 i 

2019. 

 

For at vise hvordan udvalgte arter er gået frem eller tilbage er mønsteret i deres forekomst vist i 

tabeller. Med udgangspunkt i nedenstående tabel for Muse-Vikke i den oprindelige fold er det 

muligt at se at Muse-Vikke har spredt sig til nye prøvefelter i 2014 og 2019 og at selvom arten er 

fundet i 12 prøvefelter både i 2010 og 2014 er det ikke alle de samme prøvefelter arten forekom i. 

 

Øverste linje med 3 krydser viser at arten i 5 prøvefelter er fundet i alle årene 2010, 2014 og 2019. 

Anden linje med 2 krydser viser at arten i 4 prøvefelter er fundet i 2010 og 2014 men ikke 

genfundet i 2019. Tredje linje med 1 kryds viser at arten i 3 prøvefelter er fundet i 2010 men ikke 

genfundet i hverken 2014 eller 2019. Fjerde linje med 1 kryds viser at arten i 3 prøvefelter er 

fundet i 2014, men ikke fundet i hverken 2010 eller genfundet i 2019. Femte linje med 1 kryds viser 

at arten i 2 prøvefelter er fundet i 2019 men ikke fundet hverken i 2010 eller i 2014. Summen 

nederst i tabellen viser i hvor mange prøvefelter arten er fundet i de enkelte år. Den samlede sum 

under antal prøvefelter viser at Muse-Vikke på et eller andet tidspunkt under overvågningen er 

fundet i 17 prøvefelter. 

 

 

Muse-Vikke                 År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 x x x 5 

 x x  4 

 x   3 

  x  3 

   x 2 

Sum 12 12 7 17 
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Muse-Vikke                  År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

 x x 1 

 x  2 

  x 1 

Sum 3 2 4 

 

Almindelig Engelsød er også gået tydeligt tilbage i det afgræssede område. Hvis man udelukkende 

ser på antallet af prøvefelter hvor Almindelig Engelsød er fundet de enkelte år, virker 

tilbagegangen ikke markant, men hvis man derimod ser på dækningsgraden af arten er der tydelig 

forskel på det afgræssede og det ikke afgræssede område. Dækningsgraden er langt højere uden 

for hegningen. Der er ikke i overvågningen et tal for dette, men det sås tydeligt i landskabet i 

2019. 

 

Almindelig Engelsød    År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 x x x 15 

 x x  1 

  x x 1 

Sum 16 17 16 17 

 

Almindelig Engelsød     År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

 x  2 

Sum 2 0 2 

 

I den oprindelige del af folden er Slangetunge gået frem fra 1 prøvefelt i 2010 til 3 i 2014 og tilbage 

til 0 prøvefelter i 2019. Slangetunge forekommer desuden i felt nr. 26 som ellers ikke er taget med 

i gennemgangen, da det er blevet delvist bekæmpet for Rynket Rose. Bekæmpelsen lader ikke til at 

have haft betydning for Slangetunge, som er fundet i prøvefeltet i alle årene. Slangetunge 

forekommer formentlig i en anden del af prøvefeltet end den del, hvor der er blevet bekæmpet 

Rynket Rose. I den nye nordlige del af folden ses ligeledes et fald fra 2 prøvefelter i 2014 til 1 

prøvefelt i 2019. 
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Slangetunge                År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 x x  1 

  x  2 

            Prøvefelt nr. 26 (x) (x) (x) 1 

Sum 1 3 0 3 

 

Slangetunge                 År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

 x x 1 

 x  1 

Sum 2 1 2 

 

For arter som forekommer i få prøvefelter eller hvor mønsteret er entydigt fremgang eller 

tilbagegang viser tabellerne udelukkende antallet af prøvefelter, hvor arten er fundet. 

 

Liden klokke er gået tilbage efter afgræsningen blev indført i området. I 2010 er arten fundet i 3 

prøvefelter i den oprindelige del af folden og i 2014 er arten ikke fundet i nogle af de 28 

prøvefelter. I 2019 er arten kun fundet i et prøvefelt, hvor arten ikke er fundet tidligere. 

 

Mose-Bølle er gået tilbage fra 3 prøvefelter før afgræsningen blev igangsat til 1 felt i 2019 og 

Hunde-Viol er gået tilbage fra oprindeligt at have været i 2 prøvefelter til at være i 0 i 2019. Begge 

arter forekommer dog i så få prøvefelter, at tilbagegangen kan være tilfældig. Hvis arterne fx er 

blevet overset eller de er kommet uden for cirklen i de tilfælde, hvor pinden i centrum af 

prøvefelterne ikke er blevet genfundet. 

 

Oprindelige del af folden 2010 2014 2019 

    

Liden Klokke 3 0 1 

Mose-Bølle 1 0 0 

Hunde-Viol 1 1 0 
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Nye nordlige del af folden 2014 2019 

   

Mose-Bølle 2 1 

Hunde-Viol 1 0 

   

 

Mange arter i området viser et mere eller mindre tydeligt mønster for fremgang. På strandengen er 

14 arter gået frem. Det drejer sig om Vingefrøet og Kødet Hindeknæ, Liden og Strand-

Tusindgylden, Læge-Kokleare, Harril, Strandasters, Strand-Vejbred, Spyd-Mælde, Kveller, Strand-

Trehage, Udspilet Star, Jordbær-Kløver og Samel. 

 

Vingefrøet og Kødet Hindeknæ er gået betydeligt frem. Begge arter er først fundet i prøvefelterne i 

2019. Alle fund er fra den oprindelige del af folden. Samlet set er Vingefrøet og Kødet Hindeknæ og 

et ubestemt Hindeknæ fundet i 9 prøvefelter i 2019. Vingefrøet Hindeknæ er desuden fundet i 2019 

i prøvefelt nr. 26, som delvist er påvirket af bekæmpelse af Rynket Rose og derfor ikke er taget 

med i udviklingen af artssammensætningen. Reelt er der derfor tale om en fremgang fra 0 til 10 

felter med fund af arter af Hindeknæ. 

 

Hindeknæ                   År 2010 2014 2019 

Oprindelige del af folden    

           Vingefrøet Hindeknæ 0 0 6 

           Kødet Hindeknæ 0 0 2 

           Ubestemt art a Hindeknæ 0 0 1 

Sum 0 0 9 

 

Liden Tusindgylden og Strand-Tusindgylden er gået betydeligt frem. Begge arter er først fundet i 

prøvefelterne i 2019. I 2014 er der dog to fund af Mark-Tusindgylden, som mistænkes for at være 

fejlbestemte Liden Tusindgylden, som er fundet begge prøvefelter i 2019. Det ene fund af Mark-

Tusindgylden er i felt nr. 26, dele af dette felt er påvirket af bekæmpelse af Rynket Rose og derfor 

ikke er taget med i udviklingen af artssammensætningen og fremgår ikke af nedenstående tabel. 

Hvis prøvefelt nr. 26 tages med i analysen er udviklingen af Tusindgylden i den oprindelige del af 

folden gået fra 0 prøvefelter i 2010, til 2 prøvefelter i 2014 til 3 i 2019. I den nye nordlige del af 

folden er Tusindgylden gået fra 0 prøvefelter i 2014 til 3 i 2019. 

 

 

Tusindgylden               År 2010 2014 2019 

Oprindelige del af folden    

           Liden Tusindgylden 0 0 2 

           Mark Tusindgylden 0 1 0 

Sum 0 1 2 
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Tusindgylden               År 2014 2019 

Nye nordlige del af folden   

           Liden Tusindgylden 0 1 

           Strand-Tusindgylden 0 2 

Sum 0 3 

 
 

I den oprindelige del af folden er Kokleare gået frem siden græsningen blev indført. I et enkelt felt 

er der registreret Dansk Kokleare i 2010 og 2014 og Læge-Kokleare i 2019. Registreringerne af 

Dansk Kokleare mistænkes for at være fejlbestemte Læge-Kokleare. I nedenstående tabel er Læge-

Kokleare angivet med L og Dansk Kokleare er angiver med d. 

 

Kokleare                     År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 L L L 3 

 d d L 1 

  L L 2 

  d  1 

   L 1 

Sum 4 7 7 8 

 

 

Siden græsningen blev indført har Harril, Strandasters, Strand-Vejbred og Spyd-Mælde haft en 

markant og entydig fremgang på strandengen. Entydig, fordi arterne ikke er forsvundet igen fra 

nogle af de prøvefelter, hvor arterne er fundet. 

 

Kveller har ligeledes haft en betydelig fremgang på strandengen og er i den oprindelige del af 

folden gået fra 0 fund i 2010 til 2 i 2014 og 7 i 2019. Det ene af fundene af Kveller fra 2014 er ikke 

genfundet i 2019. I den nye nordlige del af folden er Kveller gået fra 0 fund i 2014 til 1 i 2019. 

 

Strand-Trehage er ligeledes gået betydeligt frem siden græsningen blev indført. I den oprindelige 

del af folden er Strand-Trehage gået fra 4 prøvefelter i 2010 til 8 prøvefelter i 2014 og 2019. I et 

enkelt prøvefelt er Strand-Trehage kun fundet i 2014 og altså ikke genfundet i 2019. I den nye 

nordlige del af folden er Strand-Trehage fundet i 1 prøvefelt i både 2014 og 2019.  

 

Udspilet Star, Jordbær-Kløver og Samel er alle gået fra 0 fund i 2010 og 2014 til henholdsvis 3, 4 og 

2 fund i 2019. Udspilet Star er desuden fundet i prøvefelt nr. 26, dele af dette felt er påvirket af 

bekæmpelse af Rynket Rose og prøvefelter er derfor ikke taget med i udviklingen af 

artssammensætningen. I samme felt er der i 2014 et fund af Dværg-Star, som ellers ikke er fundet i 

området. Denne bestemmelse af Dværg-Star mistænkes for at være en fejlbestemt Udspilet Star. 
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Hvis prøvefelt nr. 26 tages med i analysen og det er korrekt at Dværg-Star er en fejlbestemt 

Udspilet Star er udviklingen af Udspilet star gået fra 0 prøvefelter i 2010, til 1 prøvefelt i 2014 til 4 

i 2019. 

 

Oprindelige del af folden 2010 2014 2019 

    

Harril 1 7 8 

Strandasters 4 5 10 

Strand-Vejbred 4 6 15 

Spyd-Mælde 0 5 9 

Kveller 0 2 7 

Strand-Trehage 4 8 8 

Udspilet Star 0 0 3 

Jordbær-Kløver 0 0 2 

Samel 0 0 1 

    

 

Nye nordlige del af folden 2014 2019 

   

Harril 1 1 

Strand-Vejbred 2 4 

Kveller 0 1 

Strand-Trehage 1 1 

Jordbær-Kløver 0 2 

Samel 0 1 

   

 

 

Ligesom på strandengen har der også være en fremgang for en række arter på de tørre naturtyper i 

området. På klitheden og på den grågrønne klit er 14 arter gået frem. Det drejer sig om Smalbladet 

Vikke, Rødknæ, Hare-Kløver, Stedmoderblomst, Gul Kløver, Almindelig Hønsetarm, Tofrøet Vikke, 

Tidlig Dværgbunke, Gul Evighedsblomst, Skjaller, Høst-Borst, Mark-Frytle, Bidende Stenurt og 

Almindelig Røllike. 
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Smalbladet Vikke er gået betydeligt frem i den oprindelige del af folden fra 5 prøvefelter i 2010, til 

8 i 2014 og 15 i 2019. I den nye nordlige del af folden ses en beskeden fremgang fra 1 prøvefelt i 

2014 til 2 i 2019. Også uden for folde er Smalbladet Vikke gået frem fra 0 prøvefelter i 2010 til 1 

prøvefelt i 2014 og til 2 i 2019. 

 

Smalbladet Vikke         År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 x x x 3 

 x  x 2 

  x x 5 

   x 5 

Sum 5 8 15 15 

 

Smalbladet Vikke         År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

 x x 1 

  x 1 

Sum 1 2 2 

 

Rødknæ er ligeledes gået frem efter græsningen blev indført. I den oprindelige del af folden er 

Rødknæ gået frem fra 8 i 2010 til 11 i 2014 og 17 i 2019. I den nye nordlige del af folden er Rødknæ 

gået frem fra 0 prøvefelter i 2014 til 2 i 2019. Også uden for folden er Rødknæ gået frem fra 0 

prøvefelter i 2010 til 2 prøvefelter i 2014 og 2019. 

 

 

Rødknæ         År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 x x x 5 

 x  x 3 

  x x 6 

   x 3 

Sum 8 11 17 17 
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Rødknæ         År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

  x 2 

Sum 0 2 2 

 

Hare-Kløver er også gået frem efter græsningen blev indført. I den oprinde del af folden er arten 

fundet i 7 prøvefelter i 2010 og 2014 og 18 prøvefelter i 2019. Kun i 4 af de oprindelige 7 

prøvefelter fra 2010 er arten genfundet i 2014. I den nye nordlige del af folden er der ikke sket 

nogen ændringer i antallet af prøvefelter, hvor Hare-Kløver er fundet. 

 

 

Hare-Kløver         År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 x x x 4 

 x  x 3 

  x x 3 

   x 8 

Sum 7 7 18 18 

 

Hare-Kløver         År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

 x x 2 

Sum 2 2 2 

 

Stedmoderblomst er også gået frem efter græsningen blev indført. I 2010 er der 2 fund af Klit-

Stedmoderblomst og i 2014 er der 1 fund af Klit-Stedmoderblomst og 2 fund af Almindelig 

Stedmoderblomst, mens der i 2019 er 16 fund af Almindelig Stedmoderblomst. Der er en stærk 

mistanke om at Almindelig Stedmoderblomst og Klit-Stedmoderblomst er blevet forvekslet og de er 

derfor sammenstillet i nedenstående tabel. Fund af Klit-Stedmoderblomst markeret med k og fund 

af Almindelig Stedmoderblomst er markeret med a. Almindelig Stedmoderblomst og Klit-

Stedmoderblomst er nært beslægtede og opfattes som underarter i Dansk Flora. 
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Stedmoderblomst         År 2010 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden     

 k a a 1 

 k  a 1 

  k a 1 

  a a 1 

   a 11 

Sum 2 3 15 15 

 

Stedmoderblomst         År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

  a 1 

Sum 0 0 1 

 

Siden græsningen blev indført har Gul Kløver, Almindelig Hønsetarm, Tofrøet Vikke, Tidlig 

Dværgbunke, Gul Evighedsblomst og Skjaller haft en markant og entydig fremgang i de tørre 

naturtyper. Entydig, fordi arterne ikke er forsvundet igen fra nogle af de prøvefelter, hvor arterne 

er fundet. 

 

I den oprindelige del af folden, har Mark-Frytle haft en tydelig og entydig fremgang fra 1 prøvefelt i 

2010 til 5 prøvefelter i 2014 og 6 i 2019. Det samme mønster ses ikke i den nye nordlige del af 

folden, hvor arten er fundet i 3 prøvefelter i 2014 og 2 i 2019. Tallene i den nye nordlige del af 

folden skjuler desuden at arten er forsvundet fra 2 prøvefelter fra 2014 til 2019 og fundet i et nyt 

prøvefelt i 2019. 

 

Bidende Stenurt har ligeledes haft en betydelig fremgang i de tørre naturtyper. I den oprindelige 

del af folden er arten er ikke fundet i nogen prøvefelter i 2010, men i 4 i 2014 og i 7 i 2019. I et 

enkelt felt er fundet af Bidende Stenurt fra 2014 ikke genfundet i 2019. I den nye nordlige del af 

folden er Bidende Stenurt gået frem fra 1 prøvefelt i 2014 til 2 i 2019. 

 

Almindelig Røllike har haft en betydelig fremgang i de tørre naturtyper i den oprindelige del af 

folden og en lille tilbagegang i den nye nordlige del af folden. I et enkelt felt er arten ikke 

genfundet i 2014, men efterfølgende genfundet i 2019. 

 

Oprindelige del af folden 2010 2014 2019 

    

Gul Kløver 0 0 11 

Almindelig Hønsetarm 0 2 14 
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Tofrøet Vikke 0 9 16 

Tidlig Dværgbunke 0 12 17 

Gul Evighedsblomst 2 3 6 

Skjaller 0 0 2 

Høst-Borst 0 1 6 

Mark-Frytle 1 5 6 

Bidende Stenurt 0 4 7 

Almindelig Røllike 4 8 17 

 

 

   

 

 

Nye nordlige del af folden 2014 2019 

   

Gul Kløver 0 2 

Almindelig Hønsetarm 0 1 

Tofrøet Vikke 1 2 

Tidlig Dværgbunke 1 2 

Gul Evighedsblomst 1 1 

Skjaller 1 3 

Høst Borst 1 0 

Mark-Frytle 3 2 

Bidende Stenurt 1 2 

Almindelig Røllike 2 1 

   

 

 

Resultaterne fra strukturanalysen viser at dækningsgraden af laver er gået markant tilbage. I 

artsregistreringen, blev der ikke registreret rensdyrlav i 2010, så det vides ikke hvordan status var i 

dette år.  I den oprindelige del af folden er rensdyrlav fundet i 14 prøvefelter i både 2014 og 2019, 

men der er ret store udsving i forekomsten. I 10 prøvefelter er der fundet rensdyrlav i begge år, 

mens der i 8 prøvefelter kun er fundet rensdyrlav i enten 2014 eller 2019. I den nye nordlige del af 

folden er der fundet rensdyrlav i 1 prøvefelt i 2014 og i 0 i 2019. I den oprindelige del af folden ses 

en tydelig fremgang for andre laver end rensdyrlav. I 2014 blev de fundet i 3 prøvefelter og i 2019 
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blev de fundet i 8 prøvefelter. I den nye nordlige del af folden er andre laver end rensdyrlav fundet 

i 0 felter i 2014 og 1 felt i 2019. Registreringen af laver viser at selv om dækningsgraden af laver er 

gået markant tilbage, er laverne fortsat hyppige i området og har også spredt sig til nye områder. 

Resultaterne viser dog også at rensdyrlav er forsvundet fra en del prøvefelter. I nedenstående tabel 

er forekomsten af både rensdyrlaver og andre laver vist. Fund af rensdyrlav er markeret med r og 

fund af andre laver er markeret med a. Andre laver end rensdyrlav er udelukkende fundet i 

prøvefelter, hvor der også er fundet rensdyrlav. Derfor bliver det samlede antal prøvefelter med 

laver identisk med antallet for rensdyrlav. 

 

 

Laver                         År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Oprindelige del af folden    

 r r 10 

 r  4 

  r 4 

 a a 3 

  a 5 

Sum 14 14 18 

 

Laver                         År 2014 2019 Antal prøvefelter 

Nye nordlige del af folden    

 r a 1 

Sum 1 1 1 

 

Resultaterne fra strukturanalysen viser at dækningsgraden af dværgbuske er gået markant tilbage. 

Tilbagegangen i dværgbuske fremgår dog ikke, af artsregistreringerne af dværgbuskene i området. I 

den oprindelige del af folden er Hedelyng fundet i 3 prøvefelter i 2010, og i 4 prøvefelter i 2014 og 

2019. I den nye nordlige del af folden er Hedelyng fundet i 3 prøvefelter i både 2014 og 2019. I den 

oprindelige del af folden er Revling fundet i 12 prøvefelter i 2010, 15 prøvefelter i 2014 og 16 

prøvefelter i 2019. I den nye nordlige del af folden er Revling fundet i 3 prøvefelter i både 2014 og 

2019. Klokkelyng, som er den sidste dværgbusk der er fundet i området er kun fundet i 3 

prøvefelter både i 2014 og 2019 i den nye nordlige del af folden. Hverken Hedelyng, Revling eller 

Klokkelyng er forsvundet fra prøvefelter, hvor de er fundet.  

 

Oprindelige del af folden 2010 2014 2019 

    

Hedelyng 3 4 4 

Revling 12 15 16 
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Nye nordlige del af folden 2014 2019 

   

Hedelyng 3 3 

Revling 3 3 

Klokkelyng 3 3 

   

 

 

 

Diskussion 

Stigningen i artsantallet inde i folden skyldes formodentligt, at vegetationen er blevet lavere, og 

der derved er blevet bedre plads til lyskrævende arter. Tråd fra kvæget giver desuden nye planter 

bedre betingelser for at spire. 

Stigningen i artsantallet uden for folden kan skyldes flere forhold f.eks. var sommeren i 2018 meget 

tør, hvilket generelt ramte græsarter hårdt, så der blev bedre plads til blomstrende urter. Det er 

også en mulighed, at det at arterne er blevet bedre fordelt i området, og at nogle arter er gået 

betragteligt frem medfører en større frøspredning også på arealer, som ligger uden for det 

afgræssede område. Prøvefelterne, som ligger uden for folden, ligger trods alt tæt på det 

afgræssede område. 

Den markante tilbagegang i dækningsgraden af laver vurderes primært at skyldes en tilbagegang i 

dækningsgraden af Rensdyrlav, da Rensdyrlav uden sammenligning er den mest udbredte gruppe af 

laver i området og den gruppe som forekommer i de prøvefelter, hvor tilbagegangen har været 

mest markant. På baggrund af artsregistreringen fremgår det at både Rensdyrlav og andre laver har 

spredt sig til nye prøvefelter. Rensdyrlav er dog også forsvundet fra en del prøvefelter. Det er 

almindelig kendt at græsning med kvæg giver trampeskader på laver, så det er ikke overraskende 

at laverne er gået tilbage især imellem 2014 og 2019, hvor der har været et højt græsningstryk i 

folden. 

Den markante tilbagegang i dækningsgraden af dværgbuske vurderes primært at skyldes en 

tilbagegang i dækningsgraden af Revling, da Revling er den mest udbredte dværgbusk i området og 

der ses markante nedgange i dækningsgraden af dværgbuske i prøvefelter, hvor den eneste 

dværgbusk som forekommer er Revling. På baggrund af artsregistreringen fremgår det at 

dværgbuskene Hedelyng og Revling har spredt sig til nye prøvefelter, så selvom dækningsgraden af 

dværgbuske har være markant nedadgående, medfører græsningen en spredning af dværgbuske i 

området. Det er almindelig kendt at Revling ikke så godt tåler tråd og at kvægafgræsning hæmmer 

Revling, så det er ikke overraskende at dækningsgraden af dværgbuske er gået markant tilbage 

mellem 2014 og 2019, hvor der har været et højt græsningstryk i folden. 
 

Stigningen i artsantallet skjuler at nogle arter tåler græsningen dårligt og derfor er gået tilbage i 

området. Samlet set er der langt færre arter som er gået tilbage i forhold til hvor mange arter der 

er gået frem. En af de vigtigste arter som viser en tilbagegang er Muse-Vikke, som er gået markant 

tilbage efter græsningen er indført. Tilbagegangen af netop denne art er bekymrende, fordi Muse-
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Vikke er værtsplante for den sjældne dagsommerfugl isblåfugl, som forekommer flere steder i 

området. 

 

Det er meget tydeligt at de enårige arter såsom Gul Kløver, Tofrøet Vikke, Tidlig Dværgbunke Hare-

Kløver, Rødknæ og Almindelig Stedmoderblomst er gået frem efter græsningen blev indført. Det 

kan dog ikke udelukkes at en del af den registrerede fremgang skyldes at registreringen i 2010 blev 

gennemført i september, hvor mange af de enårige arter er visnet helt væk og derfor ikke blev 

registreret. Det fremgår f.eks. for Tidlig Dværgbunke og Rødknæ, som er fundet i de to felter der 

ligger uden for folden i 2014 og 2019, men ikke i 2010. Det kan dog ikke forklare hele fremgangen, 

da der også var en tydelig fremgang for de enårige arter mellem 2014 og 2019. Det er sandsynligt at 

netop de enårige hvis strategi det er at kunne sprede sig effektivt har haft fremgang pga. større 

dækningsgrad af bar jord.   
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Bilag 1. Prøvefelternes placering i området 
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Kort A 
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Kort B 
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Kort C 
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Kort D 
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Bilag 2. Fotos fra udvalgte prøvefelter 

For hvert prøvefelt er der indsat fotos fra de tre år i rækkefølgen 2010, 2014 og 2019. I 

prøvefelterne i den nordlige nye del af folden er der indsat fotos fra de to år i rækkefølgen 2014 og 

2019. 

 

Prøvefelt 2 mod nord 
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Områder med lav vegetation af Rynket Rose er ikke tydeligt påvirket af afgræsningen.  
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Prøvefelt 4 mod nord 
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Den naturligt lavtvoksende klithede der oprindelig havde store partier med laver har efter 

græsningen er blevet indført fået partier med bar jord. 

 

Prøvefelt 5 mod syd 
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Områder som før afgræsningen var domineret af høje græsser har fået betydelig lavere vegetation 

efter græsningen blev indført.  
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Prøvefelt 7 mod syd 
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Områderne med Revling som inden afgræsningen udgjorde en stor dækningsgrad er i 2019 

domineret af græsser og andre urter. 

 

Prøvefelt 13 mod nord 
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Prøvefelt 17 mod nord 
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I partier som før afgræsningen var domineret af Rynket Rose er der tegn på at græsningen har 

reduceret roserne i højden og givet plads til flere urter imellem roserne. Andre prøvefelter viser 

den omvendte effekt, hvor det lader til at roserne har spredt sig og fået bedre fat fx prøvefelt nr. 

19. 
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Prøvefelt 19 mod nord 
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Prøvefelt 20 mod nord 
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Prøvefelt 21 
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Flere er prøvefelterne er påvirket af en mekanisk bekæmpet af Rynket Rose foretaget i 2018.  

 

Prøvefelt 24 mod syd 
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Prøvefelt 25 mod syd 
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Områder domineret af Strandkogleaks har relativt høj vegetation på trods af afgræsningen. 

 

Prøvefelt 31 mod nord 
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Prøvefelt 32 mod syd 
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Prøvefelt 35 mod nord 

 



55 af 61 

 
 

 
 

Områder som før afgræsningen var domineret af Tagrør har fået tydelig lavere vegetation som 

konsekvens af græsningen. 
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Prøvefelt 36 mod syd 
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Afgræsningen har fjernet høj vegetation fra engmyretuerne i området. 
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Prøvefelt 38 mod syd 
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Prøvefelt 39 mod syd 
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Prøvefelt 40 mod nord 
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Bilag 3. Feltskema til strukturdata 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 


